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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zaměřením hradu Helfenburk u Úštěka

a následným vytvořením jeho 3D modelu. Hrad byl podrobně zaměřen metodou

letecké a pozemní fotogrammetrie.

Práce pojednává o zaměřovaném hradu a o teoretickém základu použité metody.

Dále je uvedeno existující převzaté měření hradu metodou laserového skenování

a popsán postup vlastního fotogrammetrického měření. Letecké snímky byly pořízeny

pomocí hexakoptéry a pozemní snímkování bylo provedeno digitálními fotoaparáty.

Na závěr je sepsán postup zpracování všech získaných dat. Výsledné společné mračno

bodů je v S-JTSK (Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální) a Bpv

(Výškový systém baltský - po vyrovnání). Pro vyhotovení a úpravy trojúhelníkové sítě

byl využit software Geomagic Studio společně se softwary SurfaceTrimmer

a PoissonRecon.

Výsledkem zpracování je 3D trojúhelníkový model hradu. Veškeré zpracování

v software Agisoft PhotoScan provedl spolužák Michal Novotný, který také vytvořil

textury modelu. Společným výstupem obou prací je texturovaný 3D model hradu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the measurement of castle Helfneburk near Úštěk

and subsequent creation of its 3D model. The castle was measured in detail by method

of aerial and terrestrial fotogrammetry.

The thesis is about the measured castle and the theoretical bases of the used

method. Further there is mentioned the existing taken measurement of the castle by

the method of laser scanning and described the process of own photogrammetric

measurement. The aerial pictures were taken by Hexacopter and the terrestrial

shooting was done with digital cameras. In conclusion there is described the process of

processing of all acquired data. The final united point cloud is in the coordinate system

S-JTSK (Datum of Uniform Trigonometric Cadastral Network) and the height system

Bpv (Baltic Vertical Datum - After Adjustment). For creating and andjusing the

triangular mesh was used software Geomagic Studio together with softwares

SurfaceTrimmer and PoissonRecon.

The result of the processing is the 3D triangular model of the castle. All processing

in software Agisoft PhotoScan was done by classmate Michal Novotný, who also

created the textures of the model. The common output of the both works is

textured 3D model of the castle.
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Význam zkratek

UAV Bezpilotní letadlo (z anglického Unmanned Aerial Vehicle )

UMK Univerzální měřická komora

GNSS/INS Zařízení pro určování polohy a orientace v prostoru (z anglického

Global Navigation Satellite Sysytem/Inertial Navigation System)

CCD Elektronická součástka pro snímání obrazové informace

(z anglického Charge-coupled device)

RAM Polovodičová paměť počítače

(z anglického Random-access memory)

CPU Centrální procesorová jednotka

(z anglického Central processing unit)
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Úvod

Helfenburk je zřícenina hradu nedaleko města Úštěk v Severočeském kraji, o jehož

běžný provoz a údržbu se stará občanské sdružení Hrádek. Na základě žádosti členů

tohoto sdružení byla se zástupci Katedry speciální geodézie z ČVUT vytvořena ústní

dohoda o vytvoření 3D modelu hradu s texturami.

Pro tvorbu 3D modelu byla nejprve získána data z leteckého laserového skenování

daného území z Českého úřadu zeměměřického a katastrálního a převzata mračna

bodů celého hradního komplexu pořízená metodou pozemního laserového skenování,

jež realizovali v roce 2014 studenti ČVUT. Pro doplnění těchto dat bylo provedeno

vlastní měření metodou pozemní a letecké fotogrammetrie. Pro připojení výsledného

modelu hradu do souřadnicového systému S-JTSK a výškového systému Bpv bylo

využito již dříve vybudovaného bodového pole.

Tato práce je rozdělena do několika částí. V první kapitole je čtenář seznámen se

základními informacemi o zaměřovaném hradu a zmíněna je i jeho stručná historie.

Druhá kapitola se zabývá teoretickým základem použité technologie. Je zde uveden

způsob snímkování, faktory ovlivňující přesnost měření a výhody a nevýhody pozemní

i letecké fotogrammetrie. Další kapitola shrnuje měření provedená v předchozích

letech a popisuje polní práce realizované za pomoci profesionálních pilotů UAV.

Zbývající části práce se zabývají zpracováním převzatých a naměřených dat a tvorbou

3D modelu.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření a úprava trojúhelníkové sítě pro

vytvoření 3D modelu s texturami hradu Helfenburk u Úštěka, který by měl být vystaven

v hradní věži a sloužit k prezenčním účelům. Model v digitální podobě bude využit pro

rekonstrukci původní podoby hradu a využití najdou i vybrané snímky z různých úhlů

pohledu.
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1 Hrad Helfenburk u Úštěka

V této kapitole jsou uvedeny základní informace o zaměřovaném hradu Helfenburk

u Úštěka. Pro úplnost je zde zmíněna jak poloha a popis hradu, tak i jeho stručná

historie.

1.1 Základní informace a poloha hradu

Helfenburk u Úštěka, který byl v průběhu jeho historie známý též pod názvem

Hrádek, Hradec nebo Hradišťko, je zřícenina hradu z poloviny 14. století vzdálená asi

2,5 km východně od města Úštěk, jež se nachází v okrese Litoměřice v severních

Čechách (Obr.1). Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka České republiky.

Hrad spadá do katastrálního území Rašovice u Kalovic a vlastníkem objektu je město

Úštěk. Areál hradu je zpřístupněn veřejnosti po celý rok, věž dominující celému objektu

se otevírá každý víkend v roce (včetně zimních měsíců). Z města Úštěk vede

ke zřícenině několik turisticky značených cest. [1] [2] [3]

Obr. 1: Poloha hradu Helfenburk (www.mapy.cz)
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1.2 Popis hradu

Helfenburk patřil mezi největší hrady v

na skalnatém pískovcovém hřebeni nad

se skládal ze dvou celků (vnitřního jádra

postaveny v jiné době i v

pískovcového hřebene, který na východní straně přechází v

dříve vedla jediná příjezdová cesta

částí. Vstupní brána do hradu byla

Vstup pro pěší byl umístěn napravo od této brán

o několik let později, obklopilo jádro hradební zdí s

v čele a zabezpečilo vstupní stranu novým vyzděný

do hradu skrz dolní bránu

hřeben rozpadl na tři skalní bloky, je v

v prostředním bloku. Věž stojící na odděleném skalním bloku byla v

kompletně renovována. [1] [2]

Hrad Helfenburk u Úštěka

opis hradu

patřil mezi největší hrady v severních Čechách a byl postaven

skalnatém pískovcovém hřebeni nad Hrádeckým potokem. Hradní komplex

skládal ze dvou celků (vnitřního jádra ① a vnějšího opevnění

jiné době i v jiném stavebním slohu. Vnitřní část byla založena na vrcholu

pískovcového hřebene, který na východní straně přechází v náhorní rovinu. Odtud

dříve vedla jediná příjezdová cesta ③, k níž se hrad obracel z obranných důvodů širší

. Vstupní brána do hradu byla chráněna hlubokým příkopem a padacím mostem.

Vstup pro pěší byl umístěn napravo od této brány ④. Vnější opevnění, postavené

několik let později, obklopilo jádro hradební zdí s dominantní čtverhrannou věží

čele a zabezpečilo vstupní stranu novým vyzděným příkopem. Tím v

do hradu skrz dolní bránu ⑤, která spojovala oba hradní celky. Jelikož se pískovcový

hřeben rozpadl na tři skalní bloky, je v dnešní době zachováno pouze zdivo

Věž stojící na odděleném skalním bloku byla v

kompletně renovována. [1] [2]

Obr. 2: Schéma hradu Helfenburk u Úštěka

Hrad Helfenburk u Úštěka

12

rních Čechách a byl postaven

potokem. Hradní komplex (Obr. 2)

a vnějšího opevnění ②), které byly

stavebním slohu. Vnitřní část byla založena na vrcholu

náhorní rovinu. Odtud

obranných důvodů širší

chráněna hlubokým příkopem a padacím mostem.

. Vnější opevnění, postavené

dominantní čtverhrannou věží

Tím vznikla nová cesta

Jelikož se pískovcový

dnešní době zachováno pouze zdivo

Věž stojící na odděleném skalním bloku byla v 19. století
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1.3 Historie hradu

Podle dochovaných záznamů byl hrad založen před rokem 1375 Janem z Klinštějna,

členem šlechtického rodu Ronovců. Pražský arcibiskup Jan Očko z Vlašimi koupil

r. 1375 od Jana z Helfenburku nově postavený hrad, který je tak poprvé doložen,


[…]


-- out < výstupní trojúhelníková síť >

Tento řetězec je název souboru, do kterého bude vytvořena trojúhelníková síť. Tento

soubor bude uložen ve formátu PLY.

-- depth < hloubka rekonstrukce >

Toto celé číslo je maximální hloubka binárního stromu, který bude použit pro

rekonstrukci povrchu a definuje, jak bude soubor veliký. Přibližná délka trojúhelníkové

hrany je následující: l = B/2�

kde B … maximální ohraničující rozměr mračna bodů [m],

d … parametr hloubky

-- pointWeight <váha interpolace>

Toto reálné číslo specifikuje důležitost faktu, že interpolace vzorku bodu je dána

formulací Poissonovy rovnice. Výsledek originální rekonstrukce může být získán

nastavením hodnoty 0. Nejvíce aplikovaná hodnota pro části hradu byla empiricky

určena a nastavena na hodnotu 8.

-- density

Povolení tohoto parametru dodá programu informaci, aby k jednotlivým vrcholům

zapsal odhadnuté hodnoty hloubky.
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-- polygonMesh

Povolení tohoto příkazu dodá programu informaci, že výstup je síť polygonů.

-- verbose

Povolení tohoto parametru poskytuje kompletnější popis časů zpracování a využití

paměti u jednotlivých kroků programu.

SURFACE TRIMMER

-- in <vstupní trojúhelníková síť>

Tento řetězec nese název souboru, ze kterého se bude načítat trojúhelníková síť.

Soubor je načítán ve formátu PLY.

-- trim < hodnota ořezu>

Toto reálné číslo určuje hodnotu pro ořezávání sítě. Podmnožina sítě s hodnotou

signálu (hustoty) menší než je nastavená hodnota se odstraní.

--aRatio <island area ratio>

Toto reálné číslo určuje poměr plochy, jež definuje odpojené části modelu. Připojené

části, jejichž plocha (relativně k celkové ploše sítě) je menší než tato hodnota, budou

sloučeny do výsledného povrchu k uzavření malých otvorů a budou odstraněny

z výsledného povrchu k odstranění malých nepřipojených částí. Empirickým určením

byla určena jako nejvhodnější hodnota 0. Izolované nežádoucí připojené části byly

následně odstraněny v softwaru Geomagic Studio pomocí funkce Select by Area.

Informace o parametrech byly získány z [14].
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Srovnání výsledných síťových modelů

Síťový model z

Síťový model z

Srovnání výsledných síťových modelů

Síťový model z laserového skenování

Síťový model z fotogrammetrického měření

Síťový model z obou měření (varianta se zmenšenými hodnotami normál)

Síťový model z obou měření (varianta s původními hodnotami normál)

Příloha B

obou měření (varianta se zmenšenými hodnotami normál)

obou měření (varianta s původními hodnotami normál)
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Struktura elektronických příloh

o 1_Fotogrammetricke_Mereni (snímky z fotogrammetrického měření)

› NikonCoolpix_A (použitý fotoaparát)

› Letecke_A (snímky z letecké fotogrammetrie)

› Pozemni_A (snímky z pozemní fotogrammetrie)

› NikonCoolpix_L810 (použitý fotoaparát)

› Pozemni_L810 (snímky z pozemní fotogrammetrie)

o 2_Vstupy (vstupní data)

› part1_LS (1.část mračna bodů z laserového skenování)

› part2_LS (2. část mračna bodů z laserového skenování)

› u_part1_FTGM (1.část mračna bodů z fot. měření se zmenšenými normálami)

› u_part2_FTGM (2. část mračna bodů z fot. měření se zmenšenými normálami)

› cast1 (spojené mračno bodů part1_LS a u_part1_FTGM )

› cast2 (spojené mračno bodů part2_LS a u_part2_FTGM )

› DUBA54_1g (digitální model povrchu České republiky 1. generace, Dubá 5-4)

› DUBA54_5g (digitální model reliéfu České republiky 5. generace, Dubá 5-4)

o 3_Poisson_Surface_Reconstruction

(výstupy získané ze softwarů PoissonRecon (PR) a SurfaceTrimmer (ST))

› cast1_d12_pw8 (první část trojúhelníkové sítě z PR - depth 12, pointWeight 8)

› cast1_d12_pw8_t10 (první část trojúhelníkové sítě ze ST - trim 10)

› cast2_d12_pw8 (druhá část trojúhelníkové sítě z PR - depth 12, pointWeight 8)

› cast2_d12_pw8_t10 (druhá část trojúhelníkové sítě ze ST - trim 10)

› cast3_most (vyříznutý most z druhého modelu - Viz. Kapitola 4.4)

o 4_Geomagic_Studio (soubory upravované v softwaru Geomagic a Agisoft PhotoScan)

› komplex_smazane_male (spojená trojúhel. síť s odmazanými malými chybami)

› most_20p (most redukovaný na 20% své původní velikosti)

› 01_redukce10m (trojúhelníková síť redukovaná na 10 mil. trojúhelníků)

› 32_celek (celková upravená trojúhelníková síť)

o 5_Vystupy (další výstupy této práce)

› model (model hradu s texturami)

› tiled_model (dlaždicový model hradu s texturami)

› video_textury (video modelu s texturami)

› video_mix (video modelu střídavě s texturami a bez textur - 8 změn)

› screen_mix (soubor s fotografiemi pro tvorbu videa s názvem video_mix)

o 6_Bakalarska_prace

› BP_Vavrova (elektronická verze bakalářské práce)

ČVUT v Praze

Výsledná trojúhelníková síť

Výsledná trojúhelníková síť - severovýchodní pohled

Příloha D

ČVUT v Praze

Výsledný 3D model s

Výsledný 3D model s texturami - severovýchodní pohled

Příloha E

severovýchodní pohled

ČVUT v Praze

Výsledný 3D model s

Výsledný 3D model s texturami - ortogonální pohled

Příloha F