I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba a úpravy trojúhelníkové sítě pro vytvoření 3D modelu hradu Helfenburk u Úštěka
Jméno autora: Veronika Vávrová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Bronislav Koska, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Všechny aspekty předložené bakalářské práce i provedení terénních a kancelářských prací splňují požadavky kladené pro tento typ vysokoškolských prací.
Výstupy byly představeny panu Jiřímu Chouroví z občanského sdružení Hrádek, jehož je čelným představitelem a které zříceninu hradu spravuje a bylo zadavatelem této i dalších prací. Jednalo se zejména o finální 3D model s texturou a dále 3D

výtisk v měřítku 1:400. Pan Chour byl s těmito výsledky velmi spokojený. Výsledky práce společně s výsledky související bakalářské práce pana Michala Novotného byly dále prezentovány v rámci soutěže SVOČ (Studentská vědecká odborná činnost) 2017. V rámci fakultního kola skončila práce v rámci sekce č. 8: Geodézie a kartografie na prvním místě a poustoupila do mezinárodního česko-slovenského kola. Zde se práce umístila na druhém místě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: